
pelo sítio www.der.df.gov.br e poderão ser entregues, no prazo acima estabelecido, via
remessa postal para o endereço da Sede do DER/DF (endereços e telefones podem ser obtidos
no sítio www.der.df.gov.br). INFRAÇÕES: A lista de autos de infração está disponível em
www.der.df.gov.br, o padrão de sequência de identificação dos dados das infrações é: placa,
número do auto de infração, data da infração, código da infração/desdobramento, valor da
infração e data de vencimento da notificação (data limite).

ELCY OZÓRIO DOS SANTOS
Superintendente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE
O Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, em conformidade com as
competências estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e
demais regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente
Resoluções 900/2022 e 918/2022, tendo em vista que os autos de infrações foram
considerados regulares e consistentes, considerando que não foi interposta defesa da
autuação ou pedido de advertência por escrito dentro do prazo legal ou que estes foram
indeferidos ou não conhecidos, tendo sido cumprido o estabelecido no inciso II, parágrafo
único, artigo 281 do CTB, NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA referente à
infração de trânsito os proprietários dos veículos ou infratores constantes no edital de
publicação nº 44/2025. O pagamento da multa poderá ser efetuado com desconto até o
vencimento da notificação prevista no edital, por oitenta por cento de seu valor. Poderá ser
interposto RECURSO perante a Junta Administrativa de Recursos de Infrações, até a data
limite do vencimento da multa, devendo, para tanto, apresentar requerimento devidamente
preenchido de forma legível e assinado, acompanhado, no mínimo, dos seguintes
documentos: a) cópia do auto de infração, ou desta notificação, ou de documento que conste
a placa do veículo e o número do auto de infração; b) cópia da CNH ou outro documento de
identificação oficial que comprove a assinatura do requerente ou procurador, se pessoa
jurídica documento que comprove a representação; c) procuração quando for o caso. O
recurso deverá ter somente um auto de infração como objeto. FORMULÁRIOS E
ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados na Sede do DER/DF ou pelo sítio
www.der.df.gov.br e poderão ser entregues, no prazo acima estabelecido, via remessa postal
para o endereço da Sede do DER/DF (endereços e telefones podem ser obtidos no sítio
www.der.df.gov.br). INFRAÇÕES: A lista de autos de infração está disponível em
www.der.df.gov.br, o padrão de sequência de identificação dos dados das infrações é: placa,
número do auto de infração, data do cometimento da infração, código da
infração/desdobramento, valor da infração e data de vencimento da notificação.

ELCY OZÓRIO DOS SANTOS
Superintendente

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

SECRETARIA EXECUTIVA
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO SEI Nº: 04011-00002728/2025-55. INTERESSADO: SECRETARIA DE
ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL. A Secretária Executiva, da
Secretaria de Estado da Mulher, com base na delegação de competência prevista no
art. 1º, inciso III, da Portaria SMDF nº 59, de 05 de outubro de 2020, publicada no
DODF nº 191, de 07 de outubro de 2020, página 23, e conforme o Ato Autorizativo
da Subsecretária de Administração Geral (171836793), e após manifestação
conclusiva do Parecer SEI-GDF nº 36/2025 - SMDF/AJL(171528577), decide:
RATIFICAR, por Inexigibilidade de Licitação, nos termos do inciso III, do art. 74,
da Lei nº 14.133 de 01/04/2021, a contratação, por Inexigibilidade de Licitação, da
empresa INSTITUTO PARTNER LTDA, CNPJ: 42.912.077/0001-88, para a
participação de 6 (seis) servidores da Secretaria de Estado da Mulher, no 3º
CONGRESSO BRASILEIRO DA LEI 14.133/21, que será realizado no período de
04 a 06 de Junho de 2025, no formato presencial, na cidade de Fortaleza-CE, com a
finalidade de atualizar as boas práticas da instrução processual desta Secretaria, no
valor total de R$ 18.857,50 (dezoito mil oitocentos e cinquenta e sete reais e
cinquenta centavos) JACKLINE DOMINGUES DE AGUIAR.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

AVISO DE RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PE (SRP) 90003/2025 - (UASG: 926523)

A Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito
Federal - Seagri-DF, por meio do Subsecretário de Administração Geral, comunica aos
interessados que, após abertura do Pregão Eletrônico (SRP) nº 90003/2025, em 5/5/2025, às
9h30, realizado nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, e demais legislações aplicáveis,
Processo SEI-GDF nº 00070-00001886/2024-33, ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado
do Pregão Eletrônico, em 12/5/2025, às 18h33, horário de Brasília-DF.

O referido Instrumento tem por objeto Contratação de empresa especializada em
acondicionamento e envio/transporte de amostras classificadas como UN3373 (substância
biológica da categoria B) para laboratórios oficiais e credenciados, com valor Total Global
estimado de R$ 79.629,60 (setenta e nove mil seiscentos e vinte e nove reais e sessenta
centavos), conforme descrição, características, prazos, condições e demais obrigações e
informações constantes em Termo de Referência e Edital de Licitação.
Cumpre informar que sagrou-se vencedora a Empresa BIOLUX DO BRASIL LTDA,
CNPJ: 51.596.761/0001-99, para os "Item 1" com o melhor valor total de R$ 78.000,00
(setenta e oito mil reais). Perfazendo a quantia total de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil
reais). Inferior ao valor total global.
A ata e o termo de adjudicação do pregão podem ser visualizados nos sites
www.comprasgovernamentais.gov.br e no portal www.agricultura.df.gov.br,
SEAGRI/DF, “Edital”.

MARCELO JESUS KATO AVILA
Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA PARA INEXIGIBILIDADE
DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, com fundamento no art. 25, incisos I e II, do Decreto nº
37.843/2016 e do art. 31 da Lei nº 13.019/2014, bem como considerando que a ausência de
chamamento público por inexigibilidade exige do administrador público a apresentação de
justificativa formal, resolve:
TORNAR PÚBLICA a pretensa formalização de Termo de Fomento, com arrimo na Lei nº
13.019/2014 e no Decreto nº 37.843/2016, com repasse de recursos públicos financeiros,
entre o DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO e o INSTITUTO CAMPUS PARTY - ICP,
inscrito no CNPJ nº 10.912.323/0001-05, tendo como objeto a realização da CAMPUS
PARTY 2025. O ICP é esta pessoa jurídica do Direito Privado sem fins lucrativos criada
em 02 de junho de 2009, única entidade detentora de autorização legal para realização de
edições da Campus Party no Brasil, instituição a qual se destaca por ser uma entidade com
experiência consolidada no Brasil e no mundo, demonstrando sua capacidade de cumprir
com as exigências do poder público, no que tange ao fomento a difusão científica e
tecnológica, ao empreendedorismo digital e ao ecossistema empreendedor de tecnologia do
Distrito Federal, sendo que a singularidade do objeto da parceria torna inexigível o
chamamento público, nos termos da legislação supramencionada.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

 
EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO - EDITAL Nº 02/2025 –

FAPDF PARTICIPA - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À
PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU

VISITAS TÉCNICAS
Processo: 00193-00000694/2025-95. Espécie: Extrato de Termo de Outorga e Aceitação de
Apoio à Participação em Eventos, Cursos de Curta Duração ou Visitas Técnicas - Nº
67/2025 - Edital nº 02/2025 - FAPDF Participa; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal (FAPDF) como Concedente; e do outro lado, Mauro Dias Silva Júnior
como Outorgado/Coordenador. Objeto: Conceder apoio financeiro à participação do
Outorgado, no "36th Annual Human Behavior & Evolution Society Conference", a ser
realizado nos Estados Unicos da América. Nota de Empenho 2025NE00231, Data:
22/05/2025, R$ 22.150,12. Programa de trabalho: 19573620727860009; Fonte:
1500.100000000; Natureza de Despesa: 33.90.20; Vigência: O TOA terá vigência
improrrogável pelo período compreendido da data da assinatura até 60 dias após o último
dia de realização do evento, curso ou visita técnica. Data da Assinatura: 23/05/2025.
Signatários: pela Concedente: Renata de Castro Vianna, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação; como Outorgado/Coordenador: Mauro Dias Silva Júnior.
Renata de Castro Vianna, Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação.

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO - EDITAL Nº 03/2025 - FAPDF
PUBLICA - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO

À PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS
Processo: 00193-00000668/2025-67. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de apoio
Financeiro a Publicação em Revistas Científicas - nº 45/2025 - Edital nº 03/2025 - FAPDF
Publica Seleção Pública de Propostas para Apoio Financeiro a Publicação em Revistas
Científicas; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
Concedente; do outro lado, Thavio Junior Barbosa Pinto como Outorgado/Coordenador.
Objeto: Conceder apoio financeiro à publicação do artigo científico à publicação do artigo
científico ao (a) Outorgado(a), intitulado "Methodological establishment of experimental
evaluation and statistical approaches to evaluate the reaction of sweet potato to
Meloidogyne enterolobii”, a ser publicado no periódico Plant Disease. Nota de Empenho

PÁGINA 89 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 99, QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

1167671
Realce


